Tom. V.

Idem quoque, & eo amplius dicitur sessione 5. Deinde Bellarminus modo ait, modo negat: dum Concilium Constantiense primo dicit legitimum & approbatum; postea vero responder, Concilium Constantiense, cum id afferuit, non fuisse eiusmodi &c. Tertio Martinus Quintus confirmauit Concilium, quando illud sessione ultima per Antonium de Calancho Cardinalem absolvit, & omnibus qui concilio adserunt, absolutionem plenariam concessit. Quo pertinet, quod in bulla passim sacrum generale concilium appellat. Denique nec Papa, nec concilium, separatim, aut coniunctim simul, possunt definire noua dogmata fidei. Itaque falso hoc afferit Bellarminus: qui porro sic concludit hanc disputationem:

XXVI. Ultimo adfert Hermannus Concilium Basileense, quod sess. 33. definit, fide Catholica esse credendum, Concilium esse supra Papam. Fuit autem hoc Concilium indicatum a Martino V. ut haberetur sess. r. & deinde ab Eugenio declaratum sess. 16. legitime continuatum à sua inchoatione: denique a Nicolao V. confirmatum cum actibus suis.

Respondet Bellarminus, Concilium Basileense legitime inchoatum fuisse, sed illegitime terminatum. Deinde, Nicolaum Papam confirmasse solum ea, quæ egerat Concilium circa beneficia & censuras Ecclesiasticas: quæ autem definit, Concilium Basileense de sua autoritate supra Pontificem, à nullo Pontifice probata esse, sed potius reprobata ab Eugenio ipso sessione trigesima octava istius concilii, a Leone X. in Concilio Lateranensi, &c. Replicamus. 1. Disputatio nostra est de iure, non de facto. Iure autem definit, Concilium Constantiense & Basileense Concilium, quod Concilium superius sit Papa. Quid mirum si grec Paparum negat? nam si ius & fas violandum est, regni causa violandum est, aiebat ille. 2. In tomo quarto Conciliorum ita se habet inscriptio: **Bulla Nicolai Pape quinti super approbatione actionum & gestorum in Concilio Basileensi. 3.** Solius Dei est, supra Ecclesiam esse: Quare cum Pontifex Romanus hoc sibi arroget, eo ipso testatum facit, se Antichristum esse, neque morati illud Apostoli, 1. Corinth. 14. Spiritus Prophetarum prophetis subiecti. Quare ut Concilium Basileense definit ex verbo Dei, Concilium esse supra Papam: sic Eugenius, Leo X. & reliqui, quos Bellarminus commemorat, contradixerunt verbo Dei, quando Papam supra Concilium esse docuerunt.

XXVII. Arque hæc sunt argumenta nostra, pauca nempe ex multis, quæ vñum fuit Bellarmino soluere. Sed quia hæc quæstio magni est momenti, reliqua nostra argumenta paucis addamus. 1. Ecclesia Catholica est mater omnium Christianorum. Ergo & Papa. Quare si Papa est filius Ecclesiae, non est supra hanc suam matrem, sed illi subesse debet. Hoc argumentum est Pauli Burgeni Episcopi in Concilio Basiliensi contra Eugenium Papam: Ecclesia, inquit, est mater omnium fidelium. Ergo verum Pontificem filium habet. Alias, ut Augustinus prædicat: Non habebit Deum Patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. II. Aut est maior autoritas in Concilio generali, quam in Papa: aut Concilium genetale frustra indicitur & congregatur. Consequentia patet: quia plures congregantur, quod pluribus sit opus. Ratio enim recta id docet: quemadmodum & illud, frustra fieri per plura, quod commode, imo commodius, per pauciora fieri potest. Quid itaque, amabo, opus est ex omnibus terra partibus Episcopos, alioisque viros doctos, ad Concilium conuocare, ut controuersiar ab ijs decidantur; si solus Pontifex potest decidere? Posset profecto & magnis summis, & multis molestiis Ecclesia liberari, si ab uno Pontifice omnia oracula peri possent. Ergo aut Concilia omittenda sunt, aut Papam eis subiectum esse oportet. III. Summi Pontificis in Ver. Testam. non fuit maxima autoritas: quia in rebus dubiis non ad vnum Pontificem, sed ad sacerdotes Leuitici generis, id est, ad Concilium sacerdotum, remittuntur Iudæi, Deut. 17. v. 9. & summus Pontifex fuit aliquando à ciuili magistratu abdicatus, ut Abiathor à Salomone. Ergo si Pontifex à Deo institutus non habuit absolutam potestatem, multo minus illam habebit Papa, qui seipsum constituit Pontificem. IV. Plenitudo potestatis secundum Christum est penes Ecclesiam. E. Ecclesia autoritas est maior, quam Papæ. Probatur antecedens. Potestas Ecclesiae constituit in claudendo & aperiendo. Hæc vero potestas primario, & essentialiter competit Ecclesia, pastorib. autem Ecclesia secundario; quia illis confertur per Ecclesiam. Et si illa potestas penes vnum hominem esset, v.g. penes Papam, priuilegium perpetuum Ecclesiae interiret cum uno illo homine. V. Imperator à Concilio iudicari potest. E. & Papa. Consequentia probatur. Qui vincit vincentem te, is etiam te vincet. Ergo si Concilium potest iudicare, qui Papam iudicat, nempe Imperatorem, tum multo magis potest Papam iudicare. Atqui Imperator potest iudicare Papam: quia hoc fecerunt Imperatores, quamdiu Episcopi Romani manserunt veri Episcopi. Et omnino æquum est, ut hoc fiat: quia Episcopus subest Imperatori, ut lib. seq. dicitur est. VI. Si Papa est supra concilium, illud est ob maioritatem clauium, dignitatis, stabilitatis, meritorum, vel assistentia Spiritus S. siue sigillatim, siue coniunctim. At nihil horum est. Nam claves ex æquo concepsæ sunt omnib. Apostolis: & Ecclesia est dignior Papa, quia hic est propter illæ: & Ecclesia est stabilior, & diuiniior: & Ecclesia est incorrupta atque pura; cum Papa sepe sit impurus: & deniq; Ecclesia perpetuo assistit Spiritus sanctus; quia Ecclesia dictum est, *Ego vobiscum v̄que ad consummationem seculi.* VII. Papa errare potest. At Ecclesia Catholica, & concilium, ex hypothesi aduersariorum, errare non potest. E. Ecclesia Catholica, & Concilium, sunt supra Papam. VIII. Apostolus Petrus non solum Concilio: sed etiam collegiis suis, licet paucissimis, imo etiam vñ tantum collegiis, puta Paulo, se humiliiter subiecit, Act. 8. & 11. & 15. Gal. 2. Neq; vñlum contrarium exemplum adferri potest, ybi Petrus seipsum reliquis prætulerit. Ergo & Papa Romanus, qui vult esse successor Petri, idem facere tenetur. IX. In regnis huius mundi, vbi tamen nec Dei gloria, nec æterna salus hominum directe agitur, autoritas omnium ordinum, licet alio qui per se inferiorum, longe est maior, quæ vñias regis, aut principis. Quanto igitur æquius est, ut vn⁹ aliquis Episcopus omnium aliorum Episcoporum, præsertim æqualem, iudicio subfit? X. Antiquiores Ecclesia Patres nunquam à Conciliis, præsertim vñ iuersalibus, ad Papas Romanos; sed contra sepius ab his ad illa prouocantur. v.g. tempore Victoris & Irenæi, circa controuersiam de Paschate, item in quæstione de Anabaptismo inter Cyprianum & Cornelium &c. XI. Concilia vetera, & recentia siue Papistica, statuunt, Concilium supra Papam. Nam in Concilium Constantiopolitanum VIII. can. 21. sic legimus: *Si synodus vñiuerſalū conuenierit, & facta fuerit quæſio de Romana Ecclesia; oportet reverenter hanc quæſionem tractari;* & non undique dare sententiam contra summos Roma seniores Episcopos.

N. Vnde

Vnde colligimus, posse in concilio Papæ causam tractari, posse illum accusari, posse iudicari, posse etiam damnari; sed hoc non temere esse faciendum ob sedis illius dignitatem. Apud Ambrosium epist. 79. Damasus Papa ait, *cum Concilium (Capuense) causam commiserit alius Episcopis, sibi non posse competere iudicandi formam.* Quibus verbis ipse Pontifex fatetur, minorem esse suam, quam Concilij etiam particularis autoritatem. De Concilio Constantiensi & Basileensi diximus. Sed iam addimus, Parisienses Theologos laudasse Concilium Basileense, & illius autoritatem defendisse contra Leonem decimum. De Pisano nihil dico, quod congregatum fuit contra Iulium II. Papam XII. Nondum est decretum aliquo Concilio Papam esse supra Concilium. XIIII. Patres confirmant nostram sententiam, *Augustinus enim epist. 162.* testatur, concilium posse causam à Romano Pontifice iudicatam, iterum iudicare. Et lib. secundo de bapti/m. cap. 3. ait, posse per Concilia reprehendi, si quid in scriptis aut dictis Episcoporum fuerit deviciatum à vero. Hieronymus epist. ad Euagrius: Si auctoritas quaeritur, orbis maior est urbe. Loquitur autem de Episcopo Romano. Citatur hoc dictum à Gratiano dist. 93. capite legimus. XIV. Multi theologi & Canonistæ in Concilio Basileensi contra Eugenium IV. tenuerunt hanc sententiam nostram; & dixerunt, quæ Thomas, & Bonaventura de primatu Papæ assueruerunt, ea de singulis Episcopis, non de concilio generali vera esse; & hac usi sunt ratione, quod Papa non sit perfectior vniuersali ecclesia; & cum unus sit, & Romana ecclesia una de isto corpore, non potest illius caput esse, cum nemo sit sui ipsius caput. Sic Cardinals Cameracensis in tractat. de potest. Eccles. ait, Ecclesiæ debere obedire Papæ, in ijs quæ ad eius ædificationem pertinent; sed si abutatur sua auctoritate, posse à Concilio & Ecclesia iudicari. Gerson in tractat. de potest. Ecclesia similiter ait, concilium posse iurisdictionem auctoritatiuam exercere in Papam, utpote quam dat lex diuina, ne aut Ecclesia noceat, aut sibi, utphreneticus. Quod & supra diximus. Multis denique hæc thesis tractatur & confirmatur in epistolis synodalibus concilij Basileensis, maxime in responsione synodali de auctoritate cuiuslibet concilij generalis supra Papam, quarto tomo conciliorum pag. 139. XV. Denique valde pernicioſa est ista recentiorum Papistarum hypothesis: ut quæ ecclesiæ, saltem in quibusdam magni momenti casibus, præsentissimo periculo exponat; eamque sub Paparum tyrannide & impotente dominatione, sine omni remedio relinquat. Nam si forte Pontifex hæreticus fieret (quod & sœpe factum est), suo loco diximus, & fieri saltem posse, saniores Papistæ satentur) item, si forte Pontifex impie & dissolute viueret, Remp. Christiana bellis ac cædis turbaret &c. ecclesia tum certe omni remedio caret; quippe quæ Papam iudicare, & in ordinem redigere neque posset, neque auderer; si quidem ipsa infra Papam esset: cum satis notum sit, inferiorem à superiori, non hunc ab illo, iudicandum & puniendum esse. Ergo ex fructibus appetet, hypothesin hanc omnino absurdam & impian esse.

XXVIII. Sed in pauca contrahamus totam hanc disputationem. Romanum Pontificem non minus quam alium quemuis Episcopum, legitimo Concilio, in primis generali, eiusque censuris subiectum esse debere; nec vel modo ius diuinum allegare posse, quo doceat, sibi datum esse à Deo, etiam supra concilia & cœmenica eminere; immo vero contrarium Pontificiorum thesi absurdam, insanam, & tantum non blasphemam esse, docent Scriptura dicta, sive mandata expressa, ut Matt. 18. Dic ecclesiæ, I. Cor. 14. Spiritus Prophetarum Prophetis subiecti sunt: exemplum Petri, qui se Concilio & collegis suis submisit, Act. 8. & 11. & 15. item ratio naturalis, seu honestas & æquitas politica, quæ docet, vnum aliquid membrum, quātumvis insigne ac nobile (si nullum accedit diuinum priuilegium, quale est in solo Christo) toti corpori, sive vniuersitati, nullo iure præferri posse: *appellationes à Papa ad Concilia, antiquitus usitatae: Conciliorum utilitas, necessitas, & finis;* quia si tandem omnis decisio ab uno Pontifice penderet, concilia nullum habent usum: *praxis Conciliorum;* quæ Papam damnarunt testimonia Conciliorum, Patrum, & ipsorum Papistarum, qui docent Concilium esse supra Papam; denique momenta rationum, quæ sumuntur ab inutili, pernicioſo, simili, maiori &c. Itaq; octo sunt classes argumentorum pro nostra thesi, contra insanam antithesin ciniſionum curia Romanæ. Vide etiam Chamierum to. 2. l. 13. c. 11.

CAPUT XI.

An Concilia possint errare; sententia Catholicorum, & Papistarum.

I. VENITVM est ad extremum huius disputationis actum, vbi Withakerus noster copioſe ac neruoſe omnia est executus. Ego sequar methodum Bellarmini, qui lib. 2. de Conciliis duas illas propositiones sibi probandas delegit. Prima est: Fide Catholica tenendum est, Concilia generalia à summo Pontifice confirmata, errare non posse, nec in fide, nec in moribus. Hanc probat primo testimonij Scripturæ, c. 2. deinde ex Patribus, cap. 3. postremo argumentis à ratione ductis. Secunda propositio est: cōcilia particularia à summo Pontifice confirmata, in fide & moribus errare non possunt. Hanc dicit non æque atque primam esse fide Catholica tenendam, quod aliqui ex Catholicis eam negent, qui non sint ab ecclesia pro hæreticis damnati. Probat autem illam breuiter, quinque argumentis, c. 5. Postea solvit argumenta nostra, quæ diuidit in quatuor genera. Vnum est ex Scripturis, c. 6. alterum, ex testimonij Patrum, c. 7. tertium, ex ipsis concilijs, quæ vel cum alijs Concilijs, vel cum Scripturis pugnant, c. 8. quartum, ex naturali ratione, c. 9. Extremo loco mouet illam quæſitionem, Num concilia à summo Pontifice non confirmata, certam fidem faciant: vbi responderet distinet; videlicet concilia particularia, non probata à summo Pontifice, non omnino certam fidem facere, c. 10. Concilia autem generalia, ante confirmationem summi Pontificis, errare posse, nisi Patres in definiendo sequantur instructionem Pontificis, c. 11. Has itaque lineas, quas Bellarminus duxit, sequemur.

II. Antequam vela pandamus, duo quædam monere oportet. Primo, si Papa errare non potest, necesse est fateatur Bellarminus, ea omnia quæ ab illo confirmantur de rebus fidei, rata esse, sive in generali, sive in particulari Concilio sanctiſcantur. Cur itaque bonus ille Cardinalis statuit,

prioris suæ propositionis maiorem esse fidem, quam posterioris? Si enim tota vis concilij ex approbatione & confirmatione Pontificis pendet, par vtro bique est ratio. Deinde, si Episcopi sunt iudices in Conciliis, & quidem tales, qui non possint errare in iudicando, quod Episcopi sunt: utique ipsorum iudicium diuinum est. Itaque ut ratum sit, non requiritur Papæ auctoritas. Hoc forte viderunt illi, qui Episcopos non iudices, sed Consiliarios esse in Conciliis dixerunt. Sic enim Naclantus Clugiensis in tractat. de potestate Papæ & Concilij ait: Papæ potestatem regiam esse, huius Consiliariam: illam esse penitus definituam, hanc definitionis ambulatoriæ. Quæ quidem sententia est tutior, si tota vis Concilij generalis & particularis à Papa pendet. Verum enim uero falsa est hæc assertio, quia nimirū falsa hypothēsi, Papam videlicet non posse errare. Itaque nostra sententia est, nullum esse Concilium (si excipiamus Apostolica) quod errare non possit, sive particularē sit, sive generale, sive à Papa congregatum & confirmatum, sive non: idque non in facto tantum, quod aduersarij concedunt, sed etiam in fide & moribus. Abominamur itaque tres illas conclusiones Cani libro quinto loc. commun. cap. quarto. Prima hæc est: Concilium generale, quod nec congregatum, nec confirmatum est auctoritate Romani Pontificis, posse in fide errare; cuiusmodi fuerunt Ariminense, & Constantinopolitanum II. Secunda hæc est Concilium generale, etiam à Romano Pontifice congregatum, errare posse, nisi ab eo confirmatum fuerit; cuiusmodi fuit Ephelinum II. Tertia hæc est, Concilium generale, à Pontifice Romano congregatum simul & confirmatum, certam fidem facere dogmatum Catholicorum; & contrarium tenere, hæreticum esse. Sed nunc descendamus in arenam.

III. *Testimonia Scriptura* pro sua sententia Bellarminus reducit ad quatuor classes. In prima clafe sunt testimonia propria, numero tria. Primum est Matth. 18. Vbi sunt duo vel tres in nomine meo congregati, illic sum in medio eorum. Secundum est Iohann. 16. Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem. Tertium est Act. 15. Visum est spiritui sancto & nobis. Hinc efficitur, eos, qui in nomine Christi congregantur, semper obtinere, quod pertinet, nimirū sapientiam, & similia: & illos errare non posse, quos Spiritus sanctus docet omnem veritatem; & quotum decreta, sunt decreta Spiritus sancti, ut ex tertio loco colligitur. Respondet ad 1. Non sequitur ex communis particularis affirmatio: Sum in medio eorum conuentum; ergo singulorum. Nam multi conuentus videntur sibi coacti in nomine Christi: neque tamen sunt. Deinde neque id sequitur: Christus est in medio eorum: ergo nihil faciunt definitu secundum Christum. Agitur enim hic de necessaria veritatis cognitione, quæ non continuo omnem in religione errorem excludit. Tertio promissio ista magnifica est solum ijs facta, qui sunt humiles & concordes: ut patet ex continuatione orationis. Nam Christus respondet discipulis, qui ver. 1. quæquierant, quis sit maximus in regno cœlorum. Dicit, eum, qui est minimus, vers. 2. 3. post minimum hunc describit; qui nimirū se demittit animo, vers. 4. & officio etiam in minimos, cauens ne scandalizet aut contemnet quenquam, vers. 7. ad 14. immo qui ne offendit quidem ab illa demissione abstineat, sed lucrari fratres studeat, cum priuata sua opera primum, deinde aliena, tum etiam publica ecclesiæ opera, vers. 15. & tribus seqq. Tum concludit hunc locum ista magnifica promissione, vers. 19. 20. quam non debemus accipere vniuersaliter & circa conditionem. Nam Christus etiæ semper exaudit suos ita orantes, tamen nec semper, nec plene, nec per omnia facit ut obtineamus postulata nostra. Et sic etiæ oportet accipere loca Patrum, quæ adducit Bellarminus super hunc locum. Denique hæc verba non sunt restringenda ad Concilia, vel ad Episcopos. Pertinent enim ad omnes, qui congregantur in nomine Christi. Vnde patet, promissione illam non ita simpliciter, absque conditione, accipiendam esse. ad 2. Christus ibi speciatim alloquitur Apostolos, & perfectionem doctrinæ apostolicæ ipsis spondet, aduentu & communicatione Spiritus sui, ut factum est die Pentecostes, Act. 2. Propterea enim dicit Christus, Adhuc multa habeo, quæ vobis dicam: sed non potestis portare: nempe cum vos adhuc tristitia opprimat, & ego nondum ea compleui quæ sunt opus. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Hæc singularis promissio Apostolis est facta: quam pij ædificati super fundamentum Prophetarum & Apostolorum non plene sibi arrogant (ita enim est solum Apostolorum) sed tantum analogice accommodant. Nam Apostolus secundum perfectionem Apostolicam Spiritum sanctum manentem secum in functione habuerunt; posteri, hoc est, ipsorum successores, non item, sed pro modulo ipsorum. Deinde promissio illa non omnem perfectionem in uno conuentu spondet. Nam etiam promittit Christus indefinite, Introducet vos in omnem veritatem: quæ promissio ad totum viræ nostræ curriculum respicit, non perfectionem in uno conuentu presentem spondet. Est autem plane *ad uuln. 2. 1. 1. 1.* ex promissione indefinita communiterque dicta argumentari ad totum vniuersale, & totum in tempore, hoc modo: Docebit vos omnem veritatem: ergo docebit omnes sive scorsim, sive cōiunctim, adeo q; singulos: item, ergo docebit semper in omni conuentu vestro. Hæc plane sunt *ad uuln. 2. 1. 1. 1.* ad 3. A Concilio Apostolico, quæ tali, ad alii, quæ rale non valeat argumentum. Nam illud concilium fuit singulare, & singularib. priuilegijs donatum, propter presentiam Apostolorum. Itaq; illius decreta, fuerunt decreta Spiritus S. Deinde alia legitima concilia possunt analogice afferre, sua decreta esse decreta Spiritus S. si formam accipiant ex hoc concilio, hoc est, si huic concilio similia fuerint, & si eandem regulam seruauerint, quam in hoc concilio seruarent & fecuti sunt Apostoli, hoc est, si Scripturam faciant proram & puppim, vallū & fossam, alpha & omega sua disceptationis & definitionis. Denique concilium apostolicum habuit non solos Episcopos, sed & Presbyteros. Itaq; nihil faciat ad thombum Papistarum, qui suum concilium metiuntur præfencia Episcoporum suorum, qui ipsi sunt dissimiles apostolorum.

IV. Secunda clafe testimoniorum continet omnia illa loca, quibus probatur Ecclesiæ non posse errare, neque in credendo, neque in docendo: qualia sunt illa, Super hanc petram ædificabo Ecclesiæ meam, & porta inferi non præualebunt aduersus eam, Matth. 16. Ego vobis cum usque ad consummationem in seculi. Matth. ultim. Ecclesia Dei viuere est columna & firmamentum veritatis, I. Timoth. 3. & similia. Ex his enim locis facile colligitur, concilia generalia probata non posse errare; tum, quia tota auctoritas Ecclesiæ, formaliter non est nisi in prælatis, sicut visus totius corporis formaliter est tantum in capite; tum, quia concilium generale approbatum, representat ecclesiæ viuensam.

Respondet

Respondeo 1. Loca illa Scripturæ sunt explicata lib. I. cap. 14. & sequent. vbi demonstrauimus, Ecclesiam Christi, in nonnullis fidei quæstiōibus, puta ad salutem non ita necessarijs, subinde errare. Deinde interna Ecclesia, hoc est, coetus vere piorum & credentium, per nullum Concilium, utpote visible, potest perfecte repræsentari: quemadmodum neque Ecclesia vniuersalis absolute dicta. Itaq; priuilegia Ecclesiæ Catholicæ falso tribuuntur Concilio, in quo possunt esse boni & mali. Porro falso est, totam Ecclesiæ authoritatem formaliter esse in prælatis. Nam forma interna Ecclesiæ non potest competere congregatiōi exterae prælatorum. Et forma ecclesiæ externe complectitur vniōem & communione omnium & singulorum membrorum, quantum ad priuilegia externa attinet. Adhæc potest inest Ecclesiæ primo, & perpetuo: prælati non nisi per Ecclesiam, id eoq; secundario & instrumentaliter. Denique inepte approbatum in hac propositione adscribitur. Nam Concilium tum demum approbatum dicitur, cum factum est. De eo autem quod factum est, nemo dicit, potest aut non potest errare: sed alterum affirmandum est, errauit, aut non errauit. Neque iuuit Bellarminum illud Cypriani, *Episcopum in Ecclesia esse, & Ecclesiā in Episcopo*. Hæc enim figurate & secundum quid dicta, non de repræsentatione Ecclesiæ per Episcopum facta, sed de principalibus Ecclesiæ partibus, quas integrantes vocant, deque illarum vniōne & communione loquuntur.

V. *Tertia classis testimoniorum* continet illa loca omnia, quæ probant, Pontificem Romanum errare non posse in fide: quale est illud *Luc. 22*. Rogavi pro te, vt non deficiat fides tua: et si que sunt alia alibi explicata. Ex his enim colligitur euidenter, Concilium à Papa consūmatum errare non posse. *Respon.* Est petitio principij: quia speciale priuilegium omnium electorum, Petro certis de causis hoc loco accommodatum, ad quosvis ordinarios Ecclesiæ p̄sules, sub falso successionis prætextu, inepte extenditur. Sed hæc quæstio pertinet ad tom. 2. Chamicti: vbi vide.

VI. *Quarta classis testimoniorum* continet illa loca, quæ docent, Episcopos habendos esse, vt pastores: audiendos, vt magistros: sequēdos, vt duces: qualia sunt *Luc. 10*. *Qui vos audit, me audit. Et Heb. 13*. Obedite prepositis vestris, & subiacete illis. Item illa, vbi dicuntur pastores, *Ad. 20. Eph. 4*. cum enim illi iubentur pacere, nos iubemur eos ad pacem sequi. Item illa, quib. vocantur doctores, vt *Matt. v. 1. Tim. 3. Tit. 1*. Iiquidem quo præcepto illi iubentur docere, eodem nos iubemur audire. Item illa, vbi dicuntur speculatores, *Ezech. 31*. Quam in sententiam Episcopi dicuntur oculi, ab Ambroſio. Deniq; illa, vbi Episcopi dicuntur patres, & ceteri dicuntur filii, *Gal. 4. 1. Ioh. 2*. Ex quibus locis omnibus ita possumus ratiocinari: Si nos iubemur à Deo audire & sequi Episcopos, vt prepositos, pastores, doctores, speculatores, patres, certe vel illi nos fallere non poterunt, vel nos poterimus culpam in Deum reiçere. At sine dubio singuli Episcopi errare possunt, & aliquando errant, & inter se dissentunt quandoq; vt nesciamus, quisnam eorum sequendus sit: ergo saltem omnes simul, præsertim in nomine Domini congregati, quando uno ote nos docent, errare non poterunt. *Respon.* 1. Est fallacia adicto secundum quid: quia non simpliciter, nec in omnibus, sed cum certa cautione, nempe tantum in Domino, illis pastoribus, doctoribus, prepositis &c. est obediendum. Illis enim, vt Episcopis, duo insunt adiacentia: unum perpetuum & inseparabile, nimirum vocatio; alterum aduentum & separabile, opus vocationis, quod in relatione ad Deum & populum Dei seu in duplo ministerio, veratur. Esta inconsequens argumentatio a subiecto ad separabile ipsius accidens: puta si dixeris, Est vocatione Episcopus: ergo opus relationis & ministeris sui ad Deum & populum Dei perfecte, & semper colit. Multos Dei non consulunt, & populum Dei non curant magnopere. Optime itaq; *Hieronym. ad Heliodorum*: Non oēs Episcopi sunt Episcopi: attende Petrum, sed Iudam considera: Stephanum suscipe, Nicolaum respice. 2. Episcopi his nominib. ornantur, non q; illi semper tales sint, sed vt se debere tales esse meminerint, & vt nos eos pro talibus agnoscamus, cum tales fuerint. Non enim iubemur illos vel sequi, vt duces, vel audire, vt magistros, nisi reuera tales fuerint. Si vero pastorum locum tantum obtineant, & veri pastores non sint; tum illos sequi & audire prohibemur: vt *Matt. 15. 14*. Sinite eos: sunt enim duces cœci cœcorum. *Et c. 7. 15*. Cautæ a pseudoprophetis. *Et Iohann. 10. 5*. Christus de quibus suis verba faciens, ait: Alienum nequam sequentur, sed fugient ab eo; quia non norunt vocem alienorum. 3. Si pastores congregati tantum sunt audiendi, quia fallere non possunt; tum soli & separati non sunt audiendi. At Christus etiam de separatis ait, *Qui vos audit, me audit*: & Apostolus, *Obedite prepositis vestris*. Quare sic contra Bellarminum argumentamur. Aut illi non possunt fallere, aut nos possumus culpam in Deum reiçere. Nam certe Deus iussit audire, obedire, sequi. Ita ista ratione non modo Episcopi congregati, sed ne soli quidem & separati possunt fallere. Nonne vedit oculatus ille disputator, quam male sequatur hoc argumentum? Si illi falluntur, & nos illos sequimur, & ambo ieſouem eadim, non possumus Deum accusare. Ita enim solet Deus saepemolitam ingratitudinem viciſci, vt cœcos nobis duces mittat. 4. Omnia illa, quæ Episcopi, siue separati, siue cœgregati, nobis proponunt, debemus examinare ad Lydium Scripturæ lapidem, arque ita despicer, num veri sint pastores, necne. 5. Per inductionem a contrario sic argumentamur. Si singuli Episcopi errare possunt, ergo & omnes simul; quamvis in nomine Domini congregati, & uno ore docentes. At dixit Deus, se fore in medio eorum: Certe dixit. Et est in medio eorum, vt Deus: etiam in medio multorum errantium, ne aberrent ad mortem. Sed nec illi semper ad Deum respiciunt, qui in medio ipsorum est: nec Deus sic adest iis qui respiciunt ad ipsum, vt omnem veritatem doceat in instanti, & omni tempore simul. Omnen veritatem docet, nos vero successiue capimus. Nam ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus solum. *1. Cor. 13*. Quapropter dicit Apostolus de confessu agens, quod si quid alteri patefactū fuerit affidenti, prior taceat: deinde vero, si non confitent, remediu adhibet duplex; vnum, vt acquiescant fratrum iudicis, *Spiritus prophetarū propheti subiectiuntur: alterū, si necdum possunt acquiescere, vt suspendant iudicium suum, & nō temere obnitantur per contentionem: non enim est iudicioris auctor Deus, sed pax*, vt in omnibus Ecclesiis sanctorū. *1. Cor. 14*. Duo hic concordant simul, gratia Dei perfecta in se, & imperfectus recipientium modus: quo fit vt omnes homines pii, etiam simul, gratiam illam in se perfectissimam, non si imperfekte secundum modū suū possint recipere. Itaq; non licet argumentari a gratia Dei simpliciter, quod facit Bellarminus; quam Paulus Apostolus in nobis *rgm* n considerari demonstrat oportere.

Tom. V.

VII. *Secundum Bellar.* argumentum sumitur ex traditione veterum Patrum, qui docent ista quatuor. 1. Concili generalis sententiam esse in causa fidei vltimum Ecclesia iudicium, à quo appellari non possit, quodque nullo modo irritari, vel retractari quæat. 2. Esse hæreticos, & excommunicandos omnes, qui nō acquiescent Concilis plenariis. 3. Esse diuina, & à spiritu sancto edita decreta legitimorum conciliorum. 4. Potius esse motiendum, quam recedendum a decretis generalium Conciliorum. Hiac autem apertissime sequitur, Concilia generalia legitima non errare. nam aliquo iniquissimum esset hæc talia assertere.

Respond. ad 1. Accurrate & proprie loquendo, nullum est Concilii iudicium quia in causis fidei nullum habemus iudicem, nisi Spiritum sanctum in Scripturis loquentem. Itaque Concilium non iudicat, sed iudicium spiritus sancti enuntiat, sive indicat. Verum hoc transeat. Deinde Patres illi non simpliciter iudicium Conciliorum vltimum affirmant esse, sed humanū iudicium vltimum, & tantum secundum Deum, qui solus est iudex, & cuius ecclesia interiuntur. Tertio loquuntur de Conciliis legitimis, in quibus una Scriptura est norma iudicii. Quarto loquuntur de hoc vel illo iudicio, huius vel illius Concili, puta Nicæni primi, Constantinopolitan. Chalcedonensis, & Ephesini I. non de quolibet iudicio cuiuslibet Concilii vniuersi. Deniq; a iudicio ecclesiæ potest appellari, quia potest suspendi, donec amplius Deus reuelauerit, ex charitatis officio, & ignorantie infirmatisq; nostræ conscientia. *1. Cor. 14. Phil. 3*, & alibi. Ne plura, inconsequens est consequētia. *ad 2.* Loquuntur hi Patres de Conciliis illis, in quibus fides Catholica contra hæreticos est propugnata. Merito itaq; cum Gregorio M. anathema dicimus omnibus illis, qui nos recipiunt quinque illa generalia Concilia, quæ ante ipsius tempora sunt habita. Nam qui his Conciliis resistunt, iij reuera Catholici esse non possunt; non quod autoritatem Conciliorum contemnant, sed quod fidem Catholicam in his Conciliis approbatam non recipient. Sed hinc non sequitur, Concilia nunquam errare; & eos omnes hæreticos esse, qui negant, Concilia semper verum affirmare. Nam multa Concilia non sequuntur normam S. literarum; & tum non approbat dogmata Catholicæ, sed falsa. *ad tertium.* Quæ in Conciliis ex Scriptura & autoritate spiritus sancti definitur, ea utique diuina sunt: non quatenus à Concilio enuntiata, sed quatenus a Deo iam ante patefacta, & tunc à concilio monstrata sunt. Itaque quod adfertur ex Gregorio, se venerari quatuor prima Concilia, sicut quatuor Euangelia, cum grano salis est accipitidum, eo, vr dixi, modo. Deinde si decreta legitimata Conciliorum, sunt decreta spiritus S. cur Leo contra acta Concili Chalcedonensis, quod illi *epif. 37. ad Leonem Augestum* dicit fusse congregatum per spiritum sanctum (quod & Bellarminus hoc loco allegat) cur, inquam, contra acta eiusdem concilii vñus est protestatione, & inuestis est, vt Pontificis Romani autoritatem asserteret. Deniq; hæc testimonia Patrum, vt & sequentia, de Conciliis certis dicuntur particulariter, non de omnibus vniuersi. Itaq; *ad 3. ad 4.* Sane profide illa, quam proposuerunt Patres Concili Nicæni primi (de eo enim dunt taxat adferuntur testimonia) quilibet p̄ius Christianus vel nille mortes subito non recusabit: quia salutis nostræ basis est, Christum esse Partem *Cor. 15. 28*. Hæc sententia unita est autoritate Scripturæ, pro qua moriendum est: non simpliciter pro concilio Nicæno.

VIII. Accedit postremo (inquit Bellarminus) naturalis ratio. *Primum*, si Concilia generalia possent errare, nullum in ecclesiæ firmum iudicium, quo controvæsiæ componi, & vñitas in ecclesia seruari possit, nihil enim est maius generali Concilio legitimo & approbato. *Secundo*, si non esset infallibile iudicium eiusmodi Conciliorum, possent merito in dubium reuocari omnes damnatae hæreses. Diceret enim Arius, errasse Nicænum Concilium: Macedonius, Constantinopolitanum: Nestorius, Ephesinum: Eryches, Chalcedonense. *Tertio*, nulla esset certitudo de multis Scripturæ libris, nam de epistola ad Hebreos, *2. Pet. 1. & 3. Iohannis, Iacobi, Iudei, & de Apocalypsi*, tamdiu est dubitatum, donec a concilio res declarata est. *Quarto*, si omnia Concilia possent errare, illud certe sequitur, vt omnia intolerabilem errorum admirerint, ac proinde nullo honore digna sint, nam error intolerabilis est, proponere aliquid credendum, tanquam articulum fidei, de quo non constet, an sit verum, vel falsum. *ad 5.* Conclia præcipua, vt Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Chalcedonense, ediderunt noua symbola fidei, aut certe nouas sententias, quas voluerunt haberet tanquam articulos fidei, quis autem audebit dicere, illa Concilia quatuor intolerabilem errorem continere, nulloque honore digna esse? *Respon. ad 1.* Varia est consequens fallacia; quia dum salua manet Scripturæ autoritas, firmum semper erit ecclesiæ iudicium, & controvæsiæ semper inter fideles componi poterunt. Nā quod attinet ad iufideles & improbos, illi nec Scripturam, nec inde ductas rationes, quantumvis evidentes, nedum nuda conciliorum de ceta, curare solent. Neque hic coactio aliqua externa, utpote cum religionis essentia pugnat, sed tantum interna & spiritualis spectanda est. Deinde, fallum est, nihil esse maius generali Concilio legitimo & approbato. Nam maior est Christus, & Scriptura maior: quandoquidem Christus & Scriptura per se, ecclesia per Christum & Scripturam magna. Ille, dominus est, Scriptura, canon dominicus; ecclesia ab utroque pendens. Itaq; Scripturæ iudicium est summum & maximum: non vero Papæ, aut conciliis propter Papam. Porro, non est hoc expectandum, vt in hoc mundo finis sit omnium controvæsiarum de fide, & summa ecclesiæ vñitas. Hæc enim perfectio ne illi quidem statu felici competit, quem proculdubio Ecclesia breui in hac vita experietur. Denique si Concili iudicium est summum, tum iudicium solius Papæ non est summum, sed Papæ & Concilii, atque ita sunt duo summa: quod implicat, vt loquimur in Scholis. *ad 2.* Non sequitur. Nam canon dominicus Conciliorum manet irreuocabilis. Ex eo si Concilia, vt instrumenta Domini, iudicent, bene est: tum nullo iure definitiones eorum reuocari possunt: sin securus, merito reuocantur. Itaque quia ex S. literis edocti sumus, quatuor Concilia damnasse hæreses, merito ipsorum decretis acquiescimus: non tam propter autoritatem Conciliorum, quam propter ipsius Scripturæ autoritatem. Deinde non est ea vis Conciliorum, vt quod semel in ijs statutum est, nunquam postea reuocari, aut in dubium vocari possit. Nam ne hoc quidem ipsi Scripturæ competit. Videmus enim hæreses subinde interpolari. *ad 3.* Certius librorum Canonorum non pender a Conciliis: quia haec tenus in nullo legitimo generali concilio definitum est quinam sint libri Canonici. Deinde si solius Concilii est pronuntiare hunc librum esse Canonicum, illum vero non, tum Papa non potest hoc iudicare; & ita concilium est supra Papam.

N. z Denique

DE CONCILIIS

Denique non sequitur: Quidam dubitauit de his & illis libris: ergo Ecclesia dubitauit. ad 4. A posse ad esse non valet argumentum: Concilia possunt errare: ergo errauerunt. Nam Concilia possunt errare, & non errare. Sed Scriptura non potest errare, vt diuinus canon Ecclesiæ, & conciliorum Ecclesiæ. Hæc non sunt canonica per se, sed per canonem suum, id est, Scripturam, cognoscuntur. Deinde Concilia vera non ediderunt sententias nouas, quas voluerint haberi pro articulis fidei. Solus enim Deus dogmatizat in negotio fidei, vt loquuntur. At Concilia saepe aliquid decernunt, clave errante. Denique symbola noua, & sententia nouæ dicuntur aequioce. Non enim Concilia legitima secundum substantiam ediderunt nouum quidquam: sed nouus duntaxat est loquendi modus propter haereticorum nouationes.

I X. Inspergus hoc loco alias quasdam rationes aduersariorum, è quibus prima est Cardilli disþ. 9. secunda, & tercia Cani lib. 5. cap. 4. conclus. 3. quarta, & quinta Rhemensium in annotat. super Luc. 1. 3. & Iohann. 16. 13. I. Spiritus sanctus Conciliis generalibus praesidet. E. non errat. II. Vel tenetur populus stare definitione Concilij, vel non tenetur. Si tenetur; tum errante concilio, populus in errore est. Si non tenetur; illud Christi dictum non valet, Qui vos adit, me audit. nec illud præceptum. Super cathedram Moysis sedent Scripta & Pharisæi. Omnia ergo quæ dixerint vobis, seruate & facite. III. Ecclesia Catholica semper accepit decreta conciliorum, & habitos haereticos ab ijs, pro haereticis habuit. IV. Lucas industria vñus est, vt veritatem inuestigaret. Idem faciunt Concilia. V. Spiritus S. dicitur Spiritus veritatis, quia ecclesia eiusque capiti semper adest, & veritatem inspirat. Quod non potest dici de singulis.

Respondeo ad primum. Spiritus sanctus non alligatur ad Concilia, sed Concilia ad Spiritum sanctum. Itaque Spiritus sanctus non adest ubique omnibus conciliis, sed illis duntaxat, quæ ipsius ductum parata sunt sequi. ad 2. Populus non tenetur simpliciter omnes pastores audire, & omnia, quæ docuerint, suscipere; sed ea, quæ proponunt, examinare: & si cum Scripturis consentiant, recipere; sin minus, rejicere. Idem iudicium de Conciliis. Quæquam loca allegata de Conciliis non agunt, sed de singulis pastoribus. Ergo ex hypothesi Cani nullus pastor erraret, & sic etiam ne Pharisæi quidem errarent. ad 3. Non simpliciter est penes Concilium, facere aliquem haereticum. Itaque ne haereticus statim fuerit, qui Concilium respuit, sed qui doctrinam Spiritus sancti in concilio propositam malitiose & pertinaciter rejicit. ad 4. Concilium Ecclesiasticum indigne comparatur cum Luca. Nam neque singuli, neque omnes in concilio possunt prescribere quid credendum sit atque faciendum: quod Lucas Evangelista fecit. ad 5. Spiritus sanctus est Spiritus veritatis, siue singulis electis, siue vniuersis adit. Adest autem alijs extra ordinem, vt Apostolis, & illi non possunt errare in suo officio: alijs ordinariis, vt illis, qui in Concilio, in ecclesia, in Presbyterio, vel alibi congregantur, aut etiam soli sunt in vocatione sua; omnibus pro suo modo.

X. Apud Bellarminum sequitur de Conciliis particularibus. à Summo Pontifice confirmatis. Quæ quidem in fide & moribus errare non posse, breuiter ita probat. 1. Summus Pontifex errare non potest in rebus ad fidem & bonos mores pertinentibus. E. nec Concilium, quamvis exiguum, ab illo comprobatum. 2. Si eiusmodi Concilia errare possent, plurimæ haereses, quæ damnata sunt à solis Conciliis particularibus, iterum reuocari possent in dubium: vt Pelagianorum, Priscillianistarum, Iouiniani, & aliorum. 3. Hactenus non est inuentum aliquod eiusmodi Concilium, quod errauerit. 4. In synodo 7. a. & in synodo 8. a. vlt. can. 1. dicunt Patres se venerari & recipere etiam localium Conciliorum decreta: immo in eadem septima synodo vocantur eiusmodi decreta diuinitus inspirata. Respondeo ad 1. At Pontifex errare potest, etiam qua Pontifex. Contradicet enim Christo & ipsius verbo. ad 2. non sequitur, nam quæ haereses sunt à bonis Christianis non reuocantur, à malis si reuocentur, quid mirum: ad 3. Id vero falsum est. Etenim vel solum Concilium Senonense habitum in Gallia anno 1527. copiosam segetem errorum suppeditat. Sic alia multa, vel potius omnia, quæ ab Antichristo Romano, & eius satellitibus aliquo retro seculis fuerunt coacta. ad 4. Quædam localia Concilia laudantur à Patribus, & eorum decreta dicuntur diuinitus inspirata, quatenus Spiritus sanctus per Scripturam direxit illa. Sed hinc non licet vniuersi argumentari ad omnia Concilia localia: quia multa discrepant à canone Scripturæ.

XI. Superest, vt videamus quomodo Bellarminus argumenta nostra soluat. In prima acie sunt testimonia Scriptura, quibus asseritur, ordinarios quoslibet verbi ministros, tum singulos seorsim acceptos, tum omnes simul in unum congregatos, scepis in doctrina fidei & vita grauiter hallucinari. Esa. 59. 10. Ierem. 6. 30. c. 14. 14. Hos. 9. 8. Ezech. 22. 25. Sicut autem in Vet. Testam. fuerunt pseudoprophetæ: ita & in novo, Matth. 24. v. 11. 24. Act. 20. 29. 2. Petr. 2. 1.

Respondet Bellarminus, hæc omnia tribus modis solvi. 1. Frequentissimum est in S. literis, vt propter aliquos malos reprehendantur omnes, propter aliquos bonos laudentur omnes, quo videlicet vehementer sit tum vsuperatio, tum commendatio: vt recte adnotat Augustinus. 2. Nihil horum dicitur in Pastores publica autoritate congregatos in Concilio (Deus enim Deuter. 17. ad Concilium Sacerdotum suos Israelitas remittit) sed in Pastores & Prophetas, qui separatim populum decipiebant. 3. Non continuo, quæ dicuntur in Vet. Testamen. aduersus Prophetas & Sacerdos, transferenda sunt ad sacerdotes Nou. Testam. præsertim in Concilio congregatos. Certiores enim, & maiores promissiones Dei habent ecclesia, quam synagogæ: vt Matth. 16. Super hanc petram &c. 1. Tim. 3. Columna & firmamentum veritatis, Luc. 22. Rogavi prote &c. Replicamus ad 1. Scriptura non semper hoc facit. Immo non propter aliquos malos reprehendit omnes, aut propter aliquos bonos, laudat omnes: sed propter multos, siue plerosque malos aut bonos, reprehendit vellaudat omnes communiter. Hoc est, quod vulgo dicitur, in communione maiore parte fit denominatio. Cum vero maiorem partem contingat errare, & ex maiore suffragiorum parte in conciliis decernatur, quis non videt, hinc sequi, Concilia errare posse? Deinde non adducimus ista loca, vt probemus omnes & singulos pastores Vet. Testam. fuisse tales. Absit. Hoc volumus, Scripturam reprehendere quam plurimos, & saepe maiorem partem. ad secundum. Qui separati erant tales, eos congregatos nihil meliores fuisse minime dubium est. Cum enim impij

sacerdotés in unum congregantur, num sperandum aur expectandum est, vt illos Spiritus sanctus subito quasi entusiasmo quadam corripiat? Deinde ista loca non de uno aut altero sacerdote separatis, sed de vniuerso ordine & collegio Sacerdotum loquuntur. Confer. Ierem. 4. 9. Ezech. 7. v. 26. Hos. 6. 10. Mich. 3. 6. Denique in Veter. Testam. habuerunt duplex genus responorum: unum ordinarium, ex Scriptura; alterum extraordinarium, ex particuli oraculo. Hæc Dei responsa nunquam vocabantur in dubium; sed sacerdotum placita semper in dubium vocari licuit, vt expendentur ad trutinam Scripturæ sacra. Itaq; Deus non simpliciter remisit populum suū ad Sacerdotes. ad 3. Bellarminus, sui oblitus, ait synagogam errare potuisse, cum modo ex Dcent. 17. dixerit, concilium sacerdotum pronuntiasse iudicium infallibile. Deinde ecclesia Vet. Testam. tam magnas habuit promissiones, vt Ecclesia N. Testam. Habet enim easdem, vt patet Psalm. 86. & 89. Easdem dico re & substantia: licet modo differant & ratione. Non differunt substantia corporis (vtrita dicamus) sed vestis habitu variant. Vna est Abrahami familia in Veteri & N. Testam. vnum est foedus gratiæ, vna promissionum substantia in Christo Iesu, ex qua & nos Abrahami filij censemur. Gal. 3. 3. Et Abraham æternis promissionibus se consolatus est, Gen. 15. & 17. Hebr. 11. Ecclesia Catholica Vet. Testam. aequæ fuit fundata super petram Christum, & aequæ fuit columna veritatis, & aequæ non defecit a fide, vt Ecclesia Catholica N. Testam. Denique quod attinet ad Ecclesiam externam Nou. Testam. non est melior status illius, quam olim in Vet. Testam. Sunt enim à Christo & Apostolis prædicta illa ipsa mala, quæ veterem Ecclesiam infestarunt Mat. 24. Act. 20. 1. Tim. 4. 2. Tim. 3. & 4. 2. Pet. 1. & 3.

XII. Nunc videamus, quomodo Bellarminus excipiat ad testimonia Patrum, quæ à nostris adduci solent. Primum est Gregorij Nazianzeni in epist. ad Procopium: Ego, si vera scribere oportet, ira animo affectus sum, vt omnia Eiscoporum Concilia fugiam; quoniam nullius Concilij finem lexum faultumq; vidi, nec quod depulsionem malorum potius, quam accessionem & incrementum habuerit. Secundum est Augustini lib. 3. contra Maximinum c. 14. Nec ego Nicænum; nec tu debes Ariminense, tanquam prædicaturus, proferre Concilium; nec ego huius autoritate, nec tu illius detineris. Scripturarum authoritatibus, non quorumque proprijs, sed vtrisq; communib. testibus, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione concerret. Tertium est eiusdem Augustini lib. 2. de baptism. cap. 3. vbi ait, Concilia plenaria priora à posterioribus emendari. Quartum est Leonis, qui epist. 53. & 55. agnoscit synodus Chalcedonensem usque legitimam, & tamen non dubitat ei tribure ambitionem, & inconsultam temeritatem. Quintum est Isidori apud Gratianum dist. 50. can. Domino sancto. Afferit Isidorus, Concilia aliquando inter se dissentire & rūstandum esse antiquioribus & magis probatis. Quæ regula contraria est regulæ Augustini, qui posteriora Concilia anteponebat prioribus. Et præterea ex ea colligitur, concilia inter se aliquando pugnare, & proinde aliqua eorum errare. Quintum est Gratiani, qui dist. 18. cap. 1. dicit, Concilia Episcopalia esse inutila ad definendum & constituendum, non autem ad corrigendum. Et apud eundem est decretum hoc titulo, concordantia discordiarum. Quo utique innuit, Concilia saepe inter se discordare.

Respondeo Bellarmino, ad 1. Non negat Nazianzenus, legitima Concilia certam fidem facere, sed queritur suo tempore nullum Concilium fieri potuisse. ad 2. Augustinus non vult dicere, Maximinum non teneri vlo modo auctoritate Concilij Nicæni, sed non teneri in illa disputatione, quia Augustinus id promitterebat. ad 3. Augustinus loquitur vel de Conciliis illegitimis, quæ per posteriora legitima emendantur, vt accidit Concilio Ephesino II. quod in Chalcedonensi emendatum est: vel, si agit de legitimis, tum respicit questiones facti, non iuris, in quibus questionibus dubium non est, concilium errare posse. ad 4. Concilium legitimum errare potest in ijs, quæ non legitime agit. ad 5. Isidorus loquitur de conciliis, quorum non est certa auctoritas, quæ videlicet non sunt à Pontifice expresse confirmata, quæ concilia inter se pugnare possunt, & errare. Deinde Isidorus non pugnat cum Augustino. nam ille de fidei doctrina, hic de questionibus facti, vel morum præceptis loquitur. ad 6. Gratianus vocat Episcopalia concilia, non quælibet; sed tantum prouincialia. illa enim proprie sunt Episcopalia, in quibus soli Episcopi, non Archiepiscopi, aut Patriarchæ conueniunt. ista autem concilia ordinarie non instituuntur ad dogmata fidei constituenda: id enim proprium est generalium Conciliorum: sed ad restituendam disciplinam Ecclesiasticam, & mores corrigendos. Itaque ex se, & ordinarie inutila sunt ad constituenda dogmata fidei: si tamen virgente aliqua necessitate definiunt aliquid de fide, & corum decretum ab Apostolica fide approbet, nihil obstat, quo minus valida esse possint. Deinde Gratianus loquitur de discordantibus apparentibus, non veris: nam si vera essent, concordantia non possent. Replicamus ad 1. At vero Nazianzenus fuit vocatus ad Concilium legitimum, nempe Constantinopolitanum I. cui etiam interfuit, & orationem habuit ad centum & quinquaginta Patres illius Concilij. Itaque Nazianzenus reuera docet, contingere, vt Concilia errant, & posse fieri. Neque distinguunt legitimum ab illegitimo: sed vniuerso loquitur. ad 2. Augustinus hoc sibi vult, & aperte dicit, Scriptura esse auctoritatem per se. Concilia per Scripturam: ideoque pios non pugnare cum aduersariis auctoritate Conciliorum, quæ contingit bona aut mala esse, & a Scriptura auctoritatem habent; sed potius Scripturæ sacræ, cuius absolute sunt necessaria testimonia. Sane si credidisset, Concilia errare non posse, tale quid non dividisset: præsertim cum Concilium Nicænum esset omni exceptione fere maius. Unde dicit eodem loco: Hoc est illud homousion, quod in Concilio Niceno aduersus haereticos Arianos à Catholicis Patribus veritatis auctoritate, & auctoritate veritate firmatum est. Quibus verbis intelligit veritatem diuinam, de qua Christus Iohann. decimo septimo ait: Sermo tuus est veritas. ad 3. Augustinus loquitur de Conciliis legitimis. Illa siquidem & S. literas inter se confert, dicitque de illis dubitari & disceptari posse, de his minime. L' inde ibi agitur de ijs rebaptizandis, qui apud haereticos fuissent baptizati. hoc vero non est facti, sed iuris. ad 4. Si legitimum Concilium potest quedam non legitime agere, potest sane errare: Deinde si Concilium Chalcedonense de facto erravit, ergo Concilia generalia errare possunt. Denique tum Concilium de facto errat, quando à diuina veritate aberrat in Scripturis exposita, non autem, quando reprehendit à sede Apostolica. ad quintum. Isidorus loquitur de restitutione eorum, qui in scortationem lapsi sunt, ex Concilio Ancyrano. hæc autem profecto non fidei, sed morum

est quæstio ad 6. Iraque Concilia prouincialia accedente Pontificis Romani confirmatione, parem cum frequentissimo etiam generali Concilio habebit authoritatem. Id vero Bellarminus supra negauit. Deinde Gratianus loquitur de discordantij veris & falsis, nam vtriusque generis apud ipsum exempla sunt innumera.

XIII. Atque hæc sunt testimonia Patrum, quæ Bellarmino placuit feligere ex nostris. Quibus nos unum & alterum adiungemus. *Hieronymus in epist. ad Galatas* ait: Spiritus sancti doctrina est, quæ Canonis literis prodita est; contra quam si quid statuant Concilia, nefas duco. *Ambrosius epist. 32. Nicenum Concilium recipit, Ariminense repudiavit, quia illud cum Scripturis conueniebat, hoc vero pugnabat.* Sic enim scribit: *Hanc fidem Gallie tenent, hanc Hispanie, & cum pia diuini Spiritus confessione custodiunt.* Idem lib. 1. de fide c. 8. ait: *Sic nostri secundum Scripturas dixerunt Patres. Augustinus lib. 2. de baptism. cap. 3. ait:* *Quis nesciat sanctam Scripturam canonicanam, tam veteris quam noui testamenti, certis suis terminis contineri; eamque omnibus posterioribus Episcoporum literis ita præponi, ut de illa omnino dubitari & disceptari non possit, utrum verum, vel utrum rectum sit; quidquid in ea scriptum esse confiterit?* Episcoporum autem literas, quæ post confirmatum canonem vel scriptæ sunt, vel scribuntur, & per sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in ea re peritioris, & per aliorum Episcoporum grauiorem autoritatem, doctiorumque prudentiam, & per Concilia lice reprehendi, si quid in eis forte a veritate deviatum est? Et ipsa Concilia, quæ per singulas regiones vel prouincias sunt, pleniorum Conciliorum autoritatem, quæ sunt ex vniuerso orbe Christiano sine ullis ambagiis cedere: ipsaque plena sepe priora posterioribus emendari, cum aliquo experimento rerum aperitur quod clausum erat, & cognoscitur quod latebat, sine ullo typho sacrilegæ superbie, sine villa inflata ceruice arrogantiæ, sine villa contentione iuidæ inuidiæ, cum sancta humilitate, cum pace Catholica, cum charitate Christiana? Ex his patet, Augustinum negare certam esse ullius Concilij autoritatem per se, aut per Pontificem Romanum, sed per canonem Scripturæ solum: & quæ prioribus ignota fuerunt, ea progrexi temporis reclusa patere in Scripturis sacris, cum Deo placuit aperire oculos seruorum suorum, ut fontem illius videant ad cognitionem veritatis. Idem lib. 2. contra Cretensem Grammaticum, cap. 21. Paulus autem Apostolus dicit Ecclesia subditæ est Christo. Non igitur debet Ecclesia se Christo præponere, ut putet baptizare posse ab illa iudicatos, & se autem iudicatos baptizare non posse, cum ille semper veraciter iudiceret, Ecclesia sticti autem iudicis sunt homines plerumque fallantur. Itaque nos adducimus testimonia Patrum, qui vel Concilia, eorumque autoritatem verbis eleuant, ut Nazianzenus: vel priora Concilia per posteriora, aut etiam contra, emendari, itemque alia alijs merito præponi: vel ab omnibus Conciliis ad Scripturam iure semper, prouocari, & hanc illis præponi: veleniq; Ecclesiam Christo & eius verbo subiici, perspicue docent.

XIV. Pergit Bellarminus, & ait: Enumerant aduersarij *errores Conciliorum.* Sed è maximo numero errorum, solum tertia pars eget aliqua discussione. Trium enim generum errores in conciliis aduersarij obseruerunt. Quosdam errores veros & crassis, sed Conciliorum illegitimorum, & à Pontificibus reprobatorum, ut Ariminensis, Seleuciensis, Ephesini II. quos frustra enumerant, cum nihil faciant contra nos. Alios deinceps errores, non veros, sed fictos Conciliorum legitimorum, & probatorum, omnia enim, quæ ipsi non probant, errores vocant. Hoc modo dicunt errasse Concilium Chalcedonense, in quo sanctimoniales prohibent votum continentia violare; & Concilium Carthaginense V. in quo statuitur, ne alii in erigantur, sine reliquijs martyrum. Sed dum hæc dicunt, assument quod probandum erat. Alios denique errores obseruant in veris, legitimisque Concilijs, qui reuera speciem aliquam erroris habere videntur, id est, eiusmodi sententias videntur continere, quæ & nostro, & illorum consensu iudicantur erroneæ: atque hos duntaxat examinare & diluere debemus. Respondeo, 1. Omnino errores primæ classis faciunt contra Papistas. Id enim obtinemus eorum argumento, Concilia & errare posse, & ex facto errasse. Deinde tria ista Concilia, Ariminense, Seleuciense, & Ephesinum II. fuerunt legitima; tum quia congregata fuerunt ab eo, qui autoritatem habuit congregandis; tum quia illi interfuerunt quos oportuit adesse, veri scilicet & legimi ni Episcopi. Potro Concilium Ephesinum II. fuit generale: quia conuocatum fuit a Theodosio Imp. & aderant omnium ubique ecclesiæ & pisco pi: aderant Patriarchæ quatuor, Alexandrinus, Antiochenus, Constantiopolitanus, Hierosolymitanus, & Romanus etiam Pontifex per legatos suos aderat. Adhæc ex historijs constat, Arianos, regnante Constantio, iutra spatium triginta annorum concilia ad min. decem habuisse; in quibus omnibus error definitus & confirmatus, veritas vero depressa fuit. Habuerunt enim Concilia, eaque maxima, Tyri, Hierosolymis, Philippis, Sirmij, Arimini, Seleucia, Constantinopolis duo, Antiochia etiam, Alexandria, & Mediolani; in quibus victa veritas, damnatus Athanasius, expulsum ipse Cœ fuit. Si quis dixerit, hæc Concilia heretica fuissent, hoc est, quod nos dicimus: posse in conciliis hereticis proponi & propagari. Et vero licet fuerint concilia ista heretica: tamen legitima fuerunt quantum ad formam externam. Sed quoniam hæc Concilia fuerunt Ariana, videamus alia, quæ scilicet ex Episcopis Catholicis constabant. Cyprianus, Episcopus sanctus, & martyr Christi, habuit tria concilia, una cum multis alijs pīs Episcopis, in quibus omnibus definitus fuit, eos qui ab hereticis baptizantur, esse rebaptizandos: ut apud Cyprianum, Eusebium, & Augustinum videtur est. Hoc itaque semper obtinemus, Concilia & errare posse, & ex facto errasse. 2. Veri sunt errores, quos obseruamus in conciliis: et si Papistis non videntur errores. Omne enim id nobis est error in fide, quod repugnat articulis fidei in Scriptura comprehensis.

XV. Iam percurramus *Concilia in 8. literis obvia*, quæ omnino, quantum ad externam formam legitima fuerunt, & tamen in religione grauiter errarunt. 1. *Reg. 18. Concilium Baalitarum cogitatur contra Eliam.* cap. 22. cogitatur concilium 400. prophetarum, qui omnes errarunt, ipso Deo teste. *Iohann. 9. Concilium Iudæorum*, prelido summo Pontifice Caiphæ, excommunicate eos, qui confitebant Iesum esse Christum. *Iohann. 11. & Marc. 14. Christus* damnatur ab eodem concilio. *Act. 4. 5. 7. & 22. Concilia* celebrantur aduersus Apostolos. Et hæc quidem exempla ex 8. literis adducimus. Bellarminus respondet ad secundum exemplum; primo concilium illud fuisset prophetarum falsorum: deinde concilia non prophetarum, sed sacerdotum

esse debere: denique Concilium istud ab Achab rege, non à summo Pontifice coactum fuisse, ac proinde nihil esse mirum, si errauit.

Respondeo, 1. Qualecumque fuerit, tamen concilium fuit: Et hoc satis est ad rem, quæ agitur. 2. Fato non fuerunt veri prophetæ. Sed quis confirmet nobis eos qui Concilio interfuerint, esse prophetas Domini, atque in prophetarum officium magere? Ipse Isaphat putabat esse veros prophetas. Aut enim *vers. 7.* Annon est hic propheta Iesu amplius? Et si persuasus fuisset, illos esse pseudoprophetas, quare illorum hortatu cum Achabo profectus est in bellum? 3. Etiam prophetæ poterant Conciliis interesse. Et illorum iudicium erat certius, quam sacerdotum: ut pote qui extraordinarijs douis erant instructi. 4. Si pseudoprophetæ illi fuissent coacti a sacerdote maximo, & que errassent. Itaque non interest, a quo fuerint congregati. Et certe Elias, magnus ille propheta congregauit magnam multitudinem prophetarum, qui tamen ideo non rectius iudicarunt. Nimirum causa efficiens non est de substantia rei. Potest & bonum Concilium cogi à malo rege, & malum à bono sacerdote. Ad *Concilium Iudæorum*, quod dannauit confessores Christi, & ipsum quoque Christum, responderet Bellarminus, illud in fide errasse perniciosissime, cum iudicauit Iesum blasphemasse, qui se Filium Dei appellauerit: idque hiac esse, quod Pontifices & Concilia Iudæorum non potuerint errare, antequam Christus veniret, sed eo praesente potuisse, immo fuisse predictum erratuos. *E. a. 6. Dan.* 1. Sed Stapletonus, Andradius, & alij negant Concilium hoc fuisse legitimum. Respond. 1. Bene habet, quod Bellarminus aetetur, aliquid Concilium in fide errasse. 2. Omnino hoc Concilium fuit legitimum: quia ibi fuit summus Pontifex, vna cum reliquis sacerdotibus. At hi omnes erant legitimi. Neque enim iam tum sublatum erat sacerdotium Leuiticum. 3. Hinc etiam videmus, quam vanum sit illud Bellarmini: Concilia Iudæorum ante Christum errare non potuisse, sed postea potuisse. Nam Christo praesente aut debet Aharonicum sacerdotium esse verum sacerdotium, aut non. Si desirat, tum nouum sacerdotium fuit constitutum. Sed hoc falso. Aut hoc ergo legitimum fuit sacerdotium, aut nullum fuit sacerdotium, a Christo nato ad Christum mortuum: at sine sacerdotio nulla Ecclesia. Si non desirat, tum Christi praesentia sacerdotium non mutauit. Et si desissem illud sacerdotium, Christus non templum, non sacrificia frequentasset. 4. Pontifices & Concilia Iudæorum non potuisse errare antequam Christus veniret, omnino falso est, & ex historia Iosephi multis exemplis convincitur: potentissime vero aliquot historijs apud Ieremiam, & historia Eliae sibi sacerdotis, *Nehem. 12.* in testamento vetere: in novo autem, ipsius Christi verbis, plurima antiquorum dogmata refellentis, *Math. 5. & 15. & 23.* Quapropter etiam vana illa Iudæorum ante aduentum Christi doctrina & controversia dicitur *παρεργασθεισας.* 1. *Petr. 1. ver. 18.* Certe non frusta, neque etiam falso Esaias tantas tenebras, adeoque ipsam umbram mortis obtenturam ante aduentum Christi toties praedixit. 5. Hohus, Canus, & alij dicunt, in hoc concilio fuisse pronuntiatam veram sententiam, & spiritum sanctum huic concilio adfuisse, vt ex prophetia Caiphæ *Iohann. 11.* colligere licet. Nam vtique a Spiritu sancto habuit hoc valticinium summus ille Pontifex. Sed recte statuit Bellarminus, huius concilij sententiam nullo modo posse defendi. Neque iuvat, quod Caiphas prophetauit: quia donū prophetæ in differenter adest bonis & malis. 6. Si Concilium ilud iam praesente Christo errat, quod ille per se administraret ecclesiam: quomodo ecclesia Romana, & eius vicarius, ab errore excusatitur, quando Christus praesens adest, & Ecclesiam per se administrat, *Math. 28.*